EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 079/2022

O Vereador Francisco Robério Vasconcelos, no uso de suas atribuições legais
e conforme preconiza o Parágrafo Único, do Art. 2º, da Resolução nº 002, de 21 de
setembro de 2021, indica, apoiado pelos demais Vereadores subscritores, o nome do
Senhor Francisco Radier de Vasconcelos para ser agraciado com a Comenda “Toba
Osterno”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 20 de

outubro de 2022.

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

João Batista Viana
Vereador

Socorro Osterno Neves

Vereadora

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador

Justificativa

Em atendimento ao disposto na Resolução nº 002, de 21 de setembro de 2021,
a Câmara Municipal homenageia anualmente duas personalidades de destaque
profissional e/ou empresarial, seja na geração de emprego, circulação de renda ou na
reconhecida competência nos serviços prestados na respectiva área de atuação, vivo
ou falecido, com a Comenda “Toba Osterno”.

Francisco Radier de Vasconcelos nasceu no dia 15 de janeiro de 1916, na

fazenda Intans, Município de Morrinhos. Filho de Antônio Carolino Vasconcelos e Maria
da Conceição Vasconcelos, batizou-se na Igreja de São Francisco, na vila de Parapuy.
Foram seus padrinhos: José Ferreira Maranhão e Cecília Carneiro Maranhão. Estudou
as primeiras letras na fazenda Intans, na residência de seus pais, com o Professor
Manoel Carneiro do Nascimento. Seu primeiro casamento ocorreu no dia 1º de julho de
1941, com Adalgisa Moreira, residente em Uruoca. Com o falecimento de seu pai, sua
mãe resolveu morar em Sobral. Sentido saudade de sua mãe e com a perda de seu pai,
resolveu juntamente com sua família morar em Panacuí, Município de Marco, onde
estabeleceu um ponto comercial e engajou-se na política, tendo como líder político o Sr.
Francisco Neves Osterno (Toba). Foi Vereador no período de 25/03/67 a 25/03/71, de
25/03/71 a 31/01/73, de 31/01/73 a 31/01/77 e de 31/01/77 a 31/01/83, ocupando os
cargos na Mesa Diretora de: Secretário – 02/09/70 a 25/03/71, Presidente – 31/01/73 a
31/0175 e 2º Secretário – 31/01/81 a 31/01/83. No dia 09 de dezembro de 1966, por
motivo de força maior foi obrigado a arranjar outra companheira, a Sra. Maria Aurimar
da Fonseca, com quem conviveu até o dia de seu falecimento. Dessa união nasceram
dez filhos. Morou durante seis meses na cidade de Altos de João de Paiva, no Estado
do Piauí. Com a ajuda do Sr. Francisco Neves Osterno (Toba), retornaram para Intans.
De lá seguiram para a fazenda Baixa Grande, para um lugar chamado Cajueiro do Sr.
Radier. Com o falecimento de sua querida mãe, retornaram para Intans, onde passou
três anos. Depois, retornaram para Panacuí. Seus filhos foram crescendo e cinco deles
passaram a morar em Terezina e conduziram o restante da família para morar na
referida cidade. Sentindo seu estado de saúde bastante agravado, retornaram para
Panacuí, onde no dia 31 de março de 1992 chegou a falecer, deixando eternas
saudades para seus familiares.

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais Pares desta conspícua Casa de
Leis para com a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 20 de

outubro de 2021.

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

João Batista Viana
Vereador

Socorro Osterno Neves

Vereadora

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador